
Autorská studie č. 6

OTÁZKY ZAMĚSTNANOSTI VE STRATEGII ROZVOJE
LIDSKÝCH ZDROJŮ

(Podkladová studie k LOT A.)

Září 2000

Ing. Milan HORÁLEK, CSc



1

Úvodní poznámky

1. V úvodu k dal�ím úvahám je nutné zaujmout stanovisko k dnes ji� bě�ně

pou�ívaným pojmům �rozvoj lidských zdrojů� a �zaměstnatelnost člověka�. Oba

pojmy silně zavánějí zcela rozdílnými obsahy, kdy� zkoumáme

�lidské zdroje� � čeho? � hospodářského růstu? � maximalizace zisku? �

humanizace bohat�ího �ivota? atp.

�zaměstnatelnost člověka� (�employability�) � jde o vlastnosti člověka

definované jako jakýsi vzor, anebo o pou�itelnost  či nepou�itelnost člověka,

jde o to, zda je objektem posuzování jeho zaměstnatelnosti, nebo subjektem

pracovních podmínek?

Různí lidé, spí�e mlčky ne� otevřeně, s uvedenými pojmy spojují rozdílná

očekávání. Obdobně rozdílné obsahy a očekávání jsou patrné při pou�ívání

pojmu �new economy� � �nová ekonomika�.  Jedni tento pojem vidí zú�eně jen

v nových informačních a komunikačních technologiích, jiní o tomto

technologickém �skoku� uva�ují v souvislostech ekonomie, ekonomiky a

sociálních podmínek �ivota.

Teprve poctivý vědecký spor o kvalitu (obsah) pojmů �lidské zdroje�,

�zaměstnatelnost člověka a její paradigmata� učiní z dne�ní inflace těchto

pojmů buď cenný pojmový aparát, anebo se jich zbavíme stejně jako se

zbavujeme inflačních peněz.

2. Úvodní poznámku si zasluhuje i pou�ívání pojmu �restrukturalizace�. Rovně� u

tohoto pojmu vzniká nepochopení � v současnosti nejčastěji ve smyslu, �e

�restrukturalizace� se rovná sní�ení zaměstnanosti firmy a zvý�ení

nezaměstnanosti. Máme co do činění s odvozenou �psychologií davu� na

�mana�erský dav�. V počátcích privatizace a tr�ní ekonomiky byla silná �honba

za majetkem� a ne za tr�ním postavením. Tomu odpovídal i malý zájem

mana�erů o �nový produkt� a marketingové �know how�. Z výzkumně

vývojových center odcházeli schopní pracovníci �za obchodem�, proto�e

schopný chemik si jako majitel prosperující drogerie vydělal pětkrát více ne�

jako pracovník výzkumu a vývoje, atp. Zadlu�enost a ztrátovost vzniklá touto



2

psychologií pře�la do dne�ního častého pojetí restrukturalizace jako metody

�zhubnutí firmy�. K takovému �zhubnutí� objektivně docházelo v prvních letech

transformace v důsledku rozpadu ekonomiky RVHP, kdy do�lo

k hospodářskému poklesu, ke sní�ení zaměstnanosti a vzniku rozsáhlé,

regionálně silně diferencované nezaměstnanosti. Pohled na �restrukturalizaci�

provedenou zahraničními firmami v českých podnicích (VW, Siemens, Proctor

Gamble atd.) ukazuje jinou metodu: nový � kvalitní produkt, nový výzkum-

vývoj, nové trhy, velký růst produktivity a ziskovosti, zvý�ení zaměstnanosti

včetně lep�ích pracovních a sociálních podmínek.

Pro strategii rozvoje lidí ve světě práce má proto velký význam vidět lidi ne

jako objekty  teorií o jejich �zaměstnatelnosti�, ale jako subjekty, které jsou

ochotny zdokonalit svou pracovní sílu, pokud se nestávají oběťmi

ekonomického selhání nebo �divoké� transformační či globalizační politiky.

Česká úroveň obecné vzdělanosti v motivačním prostředí umo�nila, �e

během několika prvních let transformace více ne� třetina ekonomicky aktivní

populace (z 5,3 mil. obyvatel) ovládla základní počítačovou a komunikační

gramotnost, více jak jedna �estina vystoupila z řízených struktur a

osamostatnila se v převá�ně prosperujícím prostředí malých firem. Vzít na

sebe neznámé riziko, sám se naučit a často i vyvzdorovat si mo�nosti své

seberealizace � to v�e proběhlo bez toho, �e by existovaly metody, které by

z nich dělaly objekty � péče o jejich zaměstnatelnost�. V nastávajícím období

růstu budou vá�ným problémem ti, kteří tvoří v celkové nezaměstnanosti jednu

třetinu dobrovolně �sociálně� nezaměstnaných, Jde o lidi bez motivace změnit

své nízké sociální příjmy ve vy��í příjmy z pracovní aktivity.



3

Hospodářská a sociální transformace

2. V tzv. �reálném socialismu� nezaměstnanost oficiálně neexistovala, nebyla zde

instituce veřejných slu�eb zaměstnanosti, ale existovalo sociální pří�ivnictví a

političtí odpůrci komunistického re�imu měli problém najít odpovídající práci.

Nezaměstnanost vznikla oficiálně a� v roce 1990.

Očekávání, �e prvními nezaměstnanými budou tisíce lidí uvolněných při

rozpadu komunistických mocenských struktur (tj. z řad příslu�níků tajné

policie, placených funkcionářů tzv. komunistické nomenklatury apod.) se

nesplnilo. Z přibli�ně 30 tisíc těchto bývalých funkcionářů se v letech 1990-91

hlásilo na nových úřadech práce jen několik desítek uchazečů o zaměstnání.

Téměř v�ichni komunističtí funkcionáři si zvolili svou novou existenci v novém

sektoru soukromého podnikání a stali se  prvními kapitalisty. Nezaměstnanými

se v�ak stali předev�ím nekvalifikovaní dělníci a �dobrovolně� nezaměstnaní

lidé s problémovým vztahem k práci.

4. Po rozdělení Československa na dva samostatné státy byl ve světě oceňován

�sametový� způsob tohoto rozdělení. Tato skutečnost spolu se sociálním

smírem a obnovou hospodářského růstu vyvolala v zahraničí mediální iluzi o

�českém zázraku�. Podívejme se proto blí�e na to, zda �lo o �zázrak� a zda to

skutečně zázrak byl a proč se dnes situace v České republice posuzuje

kriticky a pesimisticky.

Transformace české ekonomiky na standardní tr�ní hospodářství probíhala

v prvních letech, tj. 1990 � 1992 ve ztí�ených podmínkách:

- Při rozpadu těsných exportně-importních vztahů zemí dřívěj�í RVHP a

vztahů k některým zemím tzv. třetího světa. Ekonomický vývoj a rozpad

trhů v těchto zemích v letech 1990-92 neakceptoval na�e exporty, tj.

nebyly zaplaceny, stali jsme se nechtěnými věřiteli.



4

- Při rozdělení československého federálního státu na dvě samostatné

republiky, tj. při změně dřívěj�ího vnitřního trhu na dva trhy s novými

zahraničně obchodními vztahy.

- Při hospodářském ochabnutí v řadě zemí Evropské unie (v letech 1992 -

1993), při depresi v zemích významných hospodářských partnerů ve

východní a jihovýchodní  Evropě, v Asii a Africe.

5. Analýza vývoje (Tabulka 1) ukazuje, �e transformace hospodářství

probíhala i jako teritoriální a strukturální změna:

- Měnila se komoditní a teritoriální struktura českého zahraničního

obchodu. Místo dřívěj�í převahy obchodu se zeměmi RVHP se prosadil

růst obchodu se zeměmi EU, například vývoz do SRN se z dřívěj�ích

8% zvý�il v roce 1998 na 38% z celkového vývozu. Celkový export se

v letech 1993 � 1998 zvý�il na dvojnásobek. Největ�í podíl na růstu

vývozu měly firmy privatizované za účasti zahraničních partnerů (joint

ventures), kteří kromě kapitálu přinesli marketingové a výrobní �know-

how� a zdokonalili řízení firem.

- Měnila se struktura obchodní bilance, postupně rostl vývoz produkce

s vy��ím obsahem kvalifikované práce a klesal podíl vývozu surovin, ale

i investičních statků a zbraní.

- Zpočátku malý deficit obchodní bilance a platební bilance se v roce

1996 při růstu HDP o 6,4 % změnil ve velký deficit, který vyústil ve

velkou makroekonomickou restrikci. Hlavní příčina negativního vývoje

spočívala v �české metodě� privatizace, tj. v  rychlé  privatizaci �na dluh�

při zanedbání legislativy. To umo�nilo vysávání zisků a majetků

privatizovaných firem (tzv. tunelování). V tzv. kupónové privatizaci a

v přímém prodeji firem fyzickým osobám (ty si k zaplacení tr�ní ceny

vypůjčily od bank anebo cenu nezaplatili) vznikl skrytý, tzv.



5

�transformační dluh�, pravděpodobně ve vý�i a�  ročního státního

rozpočtu. Zakrývání neúspěchu této části privatizace a  neprůhlednost

finanční politiky způsobily oddálení nápravy, zvy�ovala se zadlu�enost

bank de facto, proto�e značná část úvěrů na privatizaci je problematická

      nebo nevratná.

6. Volební rok 1996 místo odhalení narůstajících problémů byl vládnoucími

politiky charakteristický zakrýváním chyb a populistickými sliby. Po volbách,

ve kterých byli tito politici znovu zvoleni (pravicová koalice), centrální banka

přikročila k restrikci úvěrové politiky, ke zvý�ení povinných rezerv a zvý�ení

úrokových sazeb. V tomto prostředí bankrotovala řada men�ích bank a

česká měna se stala předmětem měnové spekulace. Skryté krizové

procesy se staly otevřenými a česká ekonomika pře�la do recese.

Příznivou skutečností této hospodářské recese byl vývoj inflace, měřené

vývojem spotřebitelských cen. Sní�ení míry inflace z 10% na polovinu bylo

hlavním cílem politiky centrální banky. Dezinflační vývoj v posledním období

vyvolal v řadě podniků a regionů následky připomínající deflační �oky.

V roce 1999 zvý�ení spotřebitelských cen dosáhlo jen 2,2% a tzv. čistá

inflace (tj. inflace oči�těná o inflaci spotřebních cen, které a� dosud

reguloval stát) vykazuje dokonce záporný index  -0,4%. Pokles úrokových

sazeb sledoval vývoj inflace s časovým zpo�děním. Hospodářské politice

vlády a centrální banky se v letech 1997-1998 nepodařilo najít optimálně

sladěnou politiku �měkkého přistání�, nevznikl mix hospodářské politiky

potřebný pro rychlou nápravu



6

Struktura zaměstnanosti

7. Za �est roků transformace, tj. v letech 1991-1996, proběhla velká strukturální

změna v zaměstnanosti. Téměř polovina v�ech zaměstnaných změnila

zaměstnání i obsah práce. Téměř polovina v�ech registrovaných

nezaměstnaných (43%) získala nové zaměstnání s pomocí nově vzniklých

úřadů práce (slu�eb zaměstnanosti). Celková zaměstnanost v prvních letech

transformace (1990-1993) klesla o více jak 10 %, ale od roku 1994 se ji�

zaměstnanost zvy�ovala. Zaměstnanost ve slu�bách (třetí sektor) rychle

vzrostla a nyní činí téměř 55% z celkového počtu pracovníků, zatímco

zaměstnanost v zemědělství klesla pod 5%. Výrazně se sní�ila zaměstnanost

ve vět�ině velkých podniků, vznikl nový sektor drobných firem a samostatných

pracovníků. V�echny tyto změny se uskutečnily za situace růstu populace

v produktivním věku a stagnace ekonomické aktivity �en.

Česká zaměstnanost je charakteristická nízkou flexibilitou pracovní doby.

Pru�né pracovní re�imy se aplikují sporadicky. V zaměstnanosti �en se teprve

začíná více prosazovat práce v krat�í pracovní době. Méně ne� 30 hodin týdně

zatím pracuje jen 10-12% �en. Na druhé straně �ivotní situace rodin zvy�uje i

nadále zájem o vedlej�í pracovní úvazky a o práci přesčas. Ekonomická aktivita

obyvatelstva  poklesla jednorázově, od roku 1994 se začala zvy�ovat. Nicméně

v posledních dvou letech hospodářské recese se zaměstnanost sní�ila a míra

nezaměstnanosti se blí�í k 10%.

Nízká nezaměstnanost v počátečních letech transformace

8. Vysvětlení, proč byla nezaměstnanost v České republice v prvním období

transformace 1990-1996 na relativně nízké úrovni míry nezaměstnanosti 3-4%

(Graf 1), je nutno vidět v řadě faktorů:

- Nejdůle�itěj�ím faktorem bylo, �e �malá� privatizace časově předstihla

�velkou� privatizaci.   Z velkých firem ode�lo asi 750 tisíc zaměstnanců o



7

1-2 roky dříve, ne� začala jejich privatizace. Etapizací  privatizace a sociální

tvrdostí u vý�e a délky podpor v nezaměstnanosti jsme se vyhnuli vět�í

dobrovolné a tzv. vyčkávací  nezaměstnanosti. Strategie aktivní politiky

zaměstnanosti, jako součást strategie transformace ekonomiky a

společenského �ivota, byla vytvořena ji� v roce 1990.

- Sociální vyjednávání o aktivní politice zaměstnanosti a problémech

mezd,  nezaměstnanosti, pracovní doby apod. bylo demokraticky

zalo�eno na vyjednávání sociálních partnerů a vlády. V roce 1990 byla

ustavena Rada hospodářské a sociální dohody slo�ená ze 7 ministrů, 7

představitelů nových zaměstnavatelských organizací a 7 představitelů

nových, demokraticky zvolených odborů. Tito představitelé uzavírali

      roční generální dohody, které tvořily rámec pro odvětvové a podnikové

kolektivní vyjednávání. Vzniklo klima sociálního porozumění a důvěry.

Sociálně obtí�ná etapa transformace proto proběhla bez ru�ivých

stávek a demonstrací. To přispělo k vytvoření přita�livého jména České

republiky pro zahraniční investice a výhodněj�í úvěry.

- Opatření ke sní�ení  nabídky na trhu práce. Byla zavedena dvě

opatření: prodlou�ení mateřské dovolené se sociální podporou (na 3

roky a později 4 roky od narození dítěte) a umo�něn dřívěj�í odchod do

starobního důchodu (o 2 roky před zákonnou věkovou hranicí). Byly

valorizovány starobní důchody o index růstu �ivotních nákladů a

zvý�eny nízké důchody. Těmito a dal�ími akty byly v �kritických�

začátcích transformace zmírněny její negativní sociální důsledky. Přesto

do�lo v roce 1991 ke sní�ení průměrné reálné mzdy o téměř 27 % (viz

Graf 2), reálný starobní důchod klesl téměř o 21% v důsledku devalvace

české měny. Ve stejném období celková zaměstnanost klesla o 6% a

míra nezaměstnanosti dosáhla jen 2,6 %. Současně hrubý domácí

produkt klesl o 11,5%, produktivita pracovníka o 6,4% a hodinová

produktivita o 4,3%. Zde se projevilo i sní�ení pracovní doby

prodlu�ováním dovolené o 1 týden (na 3-5 týdnů), zavedení 10



8

placených svátků, sní�ení přesčasové práce. Tyto faktory působily i

v letech 1992 a 1993.

- Rychle vznikly efektivní slu�by zaměstnanosti. Nové úřady práce vyu�ily

pozitivní zahraniční zku�enosti a zavedly moderní systém

zprostředkování práce, účinnou podporu samostatné výdělečné činnosti

atd. Pro nové slu�by zaměstnanosti se na�li schopní lidé, kteří rychle

zvládli profesionalitu  práce s nezaměstnanými. Aktivní politika úřadů

práce efektivně přispěla k tvorbě nových pracovních míst (viz tabulka 2).

- Neinflační vývoj mezd byl v prvních letech transformace usměrňován

daňovou regulací růstu mezd. Ka�dý rychlej�í ne� dohodnutý růst

průměrných výdělků se progresivně zdaňoval zvlá�tní daní odváděnou

do státního rozpočtu. Tím bylo zabráněno rozvíjení inflační spirály ze

mzdových nákladů, co� se projevilo ve stabilitě měnového kurzu a ve

sni�ování míry inflace.

- Důrazná devalvace české měny, jen� byla na začátku roku 1990

razantně �tr�něji� devalvována ne� měny v jiných transformujících se

zemích. Tím sice do�lo k velkému poklesu reálné mzdy, ale současně i

k příznivěj�í situaci pro hospodářský růst, pro růst exportu na nové,

mnohem  náročněj�í trhy.

- Značná mobilita pracovní síly. Bez rozsáhlých dotovaných rekvalifikací

      více ne� čtvrtina z pěti milionů zaměstnaných změnila své pracovi�tě.

Přes 600 tis. lidí, tj. asi 15%, na sebe vzalo riziko stát se samostatnými

řemeslníky a podnikateli;

- Sní�ení počtu zahraničních pracovníků o 40 tis. osob (z Vietnamu,

Polska atd.) a roz�íření práce českých pracovníků v zahraničí (asi 1%,

tj. 50 tis. pracovníků), zejména v Německu a Rakousku. (V roce 1997

v�ak vzrostla ekonomická aktivita cizinců  v České republice na více jak



9

200 tisíc osob s pracovním nebo podnikatelským povolením a počet

českých pracovníků v zahraničí naopak klesl na přibli�ně  20 tis. osob.)

- Sní�ení přezaměstnanosti v průmyslu a zemědělství. Tato strukturální

změna v�ak měla za následek přesun lidí do odvětví slu�eb s ni��í

úrovní produktivity práce.

Veřejné slu�by zaměstnanosti a aktivní politika zaměstnanosti

9. Po vzniku nové demokracie byly v roce 1990 zřízeny nové úřady práce s velmi

silnou orientací na podporu tvorby pracovních míst a na efektivní

zprostředkování práce. Aktivní politika zaměstnanosti měla přednost před

politikou dávek v nezaměstnanosti. Připravoval se fond na podporu

zaměstnanosti, který by byl financovaný z příspěvků zaměstnanců a

zaměstnavatelů. Aktivní politika zaměstnanosti přispěla v letech 1991-1993

k rychlému zaměstnání poloviny nezaměstnaných.

V roce 1994 nastal  útlum metod aktivní politiky zaměstnanosti. Někteří vlivní

�neoliberální� politici v pravicové konzervativní vládě naopak prosazovali

ideologii o prospě�nosti vy��í nezaměstnanosti (z 3,5 % skutečné míry na 7- 8

% míry nezaměstnanosti jako �přirozené�). Fond na podporu zaměstnanosti

nebyl zaveden a příspěvky od zaměstnanců a zaměstnavatelů byly vysoce

aktivním příjmem státního rozpočtu.

 Intenzita metod aktivní politiky zaměstnanosti se v letech 1995-1998 sní�ila.

Zatímco v roce 1992 aktivní politika �zaměstnala� 2,12%, tj. přes 100 tisíc lidí,

kteří by bez této politiky byli nezaměstnaní a pobírali podporu

v nezaměstnanosti, v polovině roku 1996 �zaměstnala� jen 0,58% těchto

potenciálně nezaměstnaných. V obou letech byla přitom míra

nezaměstnanosti téměř stejná (2,70, resp. 2,77%). Hlavní rozdíl je v tom, �e

nezaměstnaný pobírá sociální podpory a nepřispívá na sociální a zdravotní

výdaje státu, zatímco zaměstnaný dostává mzdu, z ní� platí daně a přispívá

na sociální a zdravotní politiku.



10

V roce 1992 bylo na aktivní politiku zaměstnanosti vydáno 1,72 miliardy Kč a

na pasivní podpory v nezaměstnanosti 1,42 mld Kč. V roce 1998 na aktivní

politiku jen 0,9 mld Kč a na podpory 4,2 mld Kč. Současně rostoucí část

nezaměstnaných přitom přestávala pobírat podpory v nezaměstnanosti a

pobírala zpravidla vy��í sociální podporu do vý�e �ivotního minima. Vznikl

protiklad mezi rétorikou proti růstu �sociálnosti� státu a skutečným vývojem

růstu počtu lidí pobírajících různé sociální podpory a dávky. Paradoxem je, �e

sní�ení aktivit v politice zaměstnanosti nemá příčinu v nedostatku peněz.

Celkové příspěvky zaměstnanců a zaměstnavatelů na politiku zaměstnanosti

byly v roce 1998 vy��í ne� 18 miliard Kč, zatímco výdaje na tuto politiku činily

jen 5 miliard Kč.

Pozitivní česká zku�enost v politice zaměstnanosti v prvních letech

transformace měla základ v intenzivní konkrétní práci s lidmi a v preferenci

peně�ní dotace na vznik pracovního místa před sociální podporou

v nezaměstnanosti. S podporou úřadů práce vznikly desetitisíce pracovních

míst v obcích - místa zlep�ující ekologické poměry apod. Zejména nový sektor

malých a rodinných firem byl podporován, kdy� přijímal registrované

nezaměstnané. Pro nezaměstnané mladé lidi vznikaly s podporou úřadů práce

místa praktikantů a asistentů, aby tak získali praktické zku�enosti a zlep�ili své

postavení na trhu práce. Přehled o úspěchu o ochabnutí aktivní politiky

zaměstnanosti dává  tabulka 2.

Po roce 1993 byla tato politika zaměstnanosti omezována spí�e

z ideologických ne� reálně efektivních důvodů. Místo kultivace této aktivní

politiky, místo jejího regionálního prohloubení a zdokonalení, místo vět�ího

zaměření na problémové sociální skupiny převládl názor �ať si ka�dý pomů�e

sám!�

Sociální vyloučení při dlouhodobé nezaměstnanosti

10. Při hledání koncepce a směrů vývoje je nutné problém nezaměstnanosti ře�it

při soubě�né hluboké znalosti toho:



11

- Co se nezaměstnaným musí dát, tj. finanční náklady sociálního

zabezpečení nezaměstnaných.

- Jaká je ekonomická ztráta v důsledku nezaměstnanosti.

- Co mění nezaměstnanost v lidech, tj. poznání nezaměstnaných jako

osobností, které začínají být vylučovány ze sociálních struktur.

Problém �vyloučených� ze společnosti v souvislosti a v důsledku vyřazení z trhu

práce nebo neumo�nění vstupu na tento trh (mláde�) se na konci tohoto století

stává problémem, jakým byl na začátku století problém �vykořisťování�.

V některých zemích s velkou a dlouhodobou nezaměstnaností, zejména mladých

lidí, dochází k výbuchům sociální nespokojenosti srovnatelným se sociálními boji

na začátku století. Sílí projevy nevíry v demokratický systém, demonstrace a boje

v ulicích místo sociálního vyjednávání. Na�těstí v 90. letech byl ve vět�ině zemí

OECD průmyslový konflikt o kterém máme statistické údaje mnohem ni��í ne�

v předchozích dvou desetiletích.

V České republice se obdobné negativní jevy stávají problémem ka�dodenního

�ivota. Místo dřívěj�ího strachu z projevů totalitního re�imu (omezení lidských

práv a svobod) se dne�ní lidé cítí mnohem více osamoceni. Strach

z nezaměstnanosti se projevuje ve vztazích mezi lidmi. Roste nedůvěra

k politikům, nedůvěra a obavy z toho, co �malému člověku� přinese členství

v Evropské unii.

Aktivní politika zaměstnanosti nebyla kultivována na nové podmínky. Na úřadech

práce není čas na práci s nezaměstnanými, proto�e počet jejich pracovníků byl

před několika lety sní�en a jejich pracovní a časová kapacita pokrývá asi 3% míru

nezaměstnanosti a ne dne�ní 9% míru nezaměstnanosti. Dřívěj�í kvalitní obsah

činnosti slu�eb zaměstnanosti (práce s mladými lidmi, se zaměstnavateli, obcemi

atd.) dnes nestačí. Není dost  kvalifikovaných lidí na práci s nezaměstnanými

lidmi!



12

Směry rozvoje veřejných slu�eb zaměstnanosti

11. Rok 2000 je pro vět�inu z 29 států OECD a 15 států EU rokem prohloubení,

kultivace a reorganizace veřejných slu�eb zaměstnanosti. Změny zalo�ené

na nových analýzách a �iroké výměně zahraničních zku�eností lze

v hlavních směrech charakterizovat takto:

a) decentralizace slu�eb zaměstnanosti, tj. přenos pravomocí a aktivit

z řídících center do regionů, do politik o�ivení  regionálních trhů

práce,

b) sociální partnerství při ře�ení nejen obecných problémů

zaměstnanosti v zemi, ale i v regionech. Rozdílné přístupy, tj. účast

nejen zaměstnavatelských a zaměstnaneckých reprezentací, ale i

měst a obcí, občanských iniciativ apod. zřejmě obohatí dosud

působící �model� sociálního partnerství,

c) aktivizace privátních institucí v politice zaměstnanosti, tj. například

jako dodavatelů analýz trhů práce a projektů o�ivení (pro instituce

veřejných slu�eb) nebo garantů zodpovědných za určité segmenty

činností na trhu práce. V r.2000 vzniká australský experiment celkové

privatizace slu�eb zaměstnanosti � první poznatky vyvolávají vá�né

otázky. V ČR ji� od startu v r.1991 působí soukromé firmy �

nevytvořily v�ak konkurenční prostředí a spí�e si obsadily jen určité

činnosti, při nich� existuje problémové působení, zasluhující zvlá�tní

analýzu a nápravná opatření, atd.

Zásadní změna pro činnost veřejných slu�eb zaměstnanosti proběhla

v posledních letech v teoretických a ideologických zásadách. Neblahá

zku�enost s vysokou �přirozenou mírou nezaměstnanosti� v řadě zemí

vedla k obnovení snah o cíle �plné zaměstnanosti�, tj. k politice, s ní� lze

sní�it míru nezaměstnanosti na zhruba 4% při sní�ení dosud vysokých



13

regionálních rozdílů. Do tradičních metod aktivní politiky zaměstnanosti

(APZ) pronikají nové cíle a metody, zejména

a) APZ jako organické součásti investičních pobídek v regionálním

o�ivení ekonomiky a sociálního klimatu

b) metody razantního sní�ení nezaměstnanosti mladých lidí (cílené

rychlé programy)

c) metody sní�ení dlouhodobé nezaměstnanosti, a to jak s vyu�itím

předchozích aktivit a) b), tak s novým důrazem zefektivnění

sociálních dávek v nezaměstnanosti s cílem změnit je ze sociální

podpory na podporu zaměstnání.

Sní�ení dlouhodobosti nezaměstnanosti včetně boje proti její

�dobrovolné� části je dnes v české politice zaměstnanosti prvořadým

problémem a úkolem.

K uvedeným směrům je v ČR nutné vidět zapojení v�ech metod APZ do

podpory sociální a ekonomické koheze s EU, tj. provést jejich difuzi do

vyu�ívání strukturálních fondů EU.

12. Česká politika zaměstnanosti, zejména pak její veřejné slu�by

zaměstnanosti přes dosa�ené výsledky v první etapě mají klíčový problém

a nedostatek v analýzách a operacích na poptávkové straně trhů práce!

Úřady práce vět�inou uspokojivě pracují v nabídkové sféře, tj. u uchazečů o

zaměstnání. Jednání s klienty, evidence, výplaty dávek, informace o

pracovních místech, metody zprostředkování atd. dosáhly přední evropské

úrovně. Tato úroveň je konstatována i v autoritativních analýzách, např. pro

přijetí ČR do OECD, EU a rovně� v materiálech MOP.

Operace a analýzy na poptávkové straně trhu práce se v�ak nerozvinuly,

omezují se vět�inou na písemný monitoring a řidčeji na vyu�ití

konjunkturních průzkumů organizovaných statistickým úřadem. Výběrová

�etření pracovních sil pro okresní regionální rozměr nejsou validní a

prakticky vyu�itelná. Rozhodujícím poznatkem v�ak je, �e nezahrnují



14

dynamický sektor malých firem. Osobně jsem v posledním roce neformálně

hovořil s řadou podnikatelů, kteří vytvořili firmy o 50 zaměstnancích bez

jakéhokoli styku s úřadem práce. Hovořil jsem s několika řediteli úřadů

práce v sousedních zemích, kteří dosáhli úspěchů v regionální politice

zaměstnanosti. Na závěrečnou otázku, čemu nejvíce věnují svůj pracovní

čas ředitele, odpověď zněla, �e ze tří čtvrtin osobnímu jednání se

zaměstnavateli! To je dělá zasvěcenými, v regionu známými osobnostmi a

také i partnerem odborářů a starostů obcí. Do na�ich slu�eb zaměstnanosti

v nejbli��ích letech pronikne nová informační technologie, zejména internet.

Bude rychlá informace o pracovních místech (pokud je ohlásí), ale i

problém nejen s viry, ale i s tím, �e se bude surfovat po jiných stránkách

(reklamy, sport, sex), co� se např. v některých zemích ji� děje, stejně jako

existuje osobní zneu�ití mobil-telefonů. Bez osobní anga�ovanosti

pracovníků slu�eb zaměstnanosti v poptávkové sféře trhu práce zatím nikdo

úspěchu nedosáhl. Pro ČR to platí tím více, �e autoritativní rozsáhlé

výzkumy ukázaly, �e nízká konkurenceschopnost ČR je z osmi sledovaných

komponent zapříčiněna neuspokojivým managementem (ze 47

sledovaných zemí je český management na 46. místě!)

13. V posledních dvou letech hospodářského poklesu se nezaměstnanost

zvý�ila téměř na trojnásobek dřívěj�í standardní úrovně. Současně se

zvý�ila legální a zejména ilegální ekonomická aktivita cizinců..

V nezaměstnanosti vznikl vedle cyklického faktoru velký problém

strukturální a regionální. Politika zaměstnanosti a její konkrétněj�í oblast -

aktivní politika zaměstnanosti v regionech nebyla na poměry

hospodářského poklesu připravena nejen personálně, ale ani novými

metodami. Při růstu nezaměstnanosti rostou sociální příjmy domácností

mnohem rychleji ne� příjmy z práce.

V roce 1999 vláda vyhlásila Národní plán zaměstnanosti, priority a urgentní

záměry na zmírnění růstu nezaměstnanosti, podpůrné programy pro  dva



15

velké krizové regiony atd. Konkrétní výsledky těchto záměrů bude mo�né

hodnotit s příslu�ným časovým odstupem.

Základní údaje o registrované nezaměstnanosti a volných místech  ukazují

značně pesimistickou situaci, kdy na 1 volné místo je 14 nezaměstnaných,

v krizových regionech dokonce 80 nezaměstnaných. Analýza průběhu-toku

registrované nezaměstnanosti v�ak ukazuje, �e v roce 1999 bylo

prostřednictvím úřadů práce zaměstnáno 430 tisíc lidí, tj. nejvíce od roku

1990. Rovně� jsme zjistili, �e se prudce sní�ilo oznamování volných míst

úřadům práce. Existuje proto významný prostor pro aktivní politiku

zaměstnanosti,  kdy�:

             -  se pou�ijí dokonalej�í metody aktivní politiky zaměstnanosti,

  -  nezaručí se sociální podpory těm, kteří odmítnou vhodné pracovní místo

(ve znění  zákona o zaměstnanosti) a

-  zvý�ená suma peněz se pou�ije na podporu  tvorby pracovních míst na

trhu práce.

14. Z hlediska hospodářského růstu je nutné nově stanovit priority zaměstnání

pro skupiny lidí nejvíce ohro�ených nezaměstnaností. Obnovení

hospodářského růstu obnoví růst zaměstnanosti. V na�ich poměrech

�divokého východu�  nesmí jít o růst zaměstnanosti zahraničních pracovníků

�z východu�, ale naopak o výrazné sní�ení jejich ilegálního zaměstnávání a

přísněj�í dodr�ování zákonných podmínek pro pracovní a podnikatelské

povolení. Pro obnovu hospodářského růstu a pro novou zaměstnanost je

z hlediska mobility lidí, zvý�ení jejich kvalifikace a motivace k práci nutné

stanovit následující priority:

-  Rychle sní�it nezaměstnanost mláde�e. Jde o to, aby předev�ím ti, kteří

je�tě nepoznali praxi a poměry �světa práce� nastoupili do místa,

v kterém získají první praxi. Chybějící  praxe je nejčastěj�ím argumentem

zaměstnavatelů, kteří nechtějí zaměstnat mladé lidi. Na dne�ní

nezaměstnanosti 500 tisíc lidí se podílí 70 tisíc nových absolventů učili�ť



16

a �kol.  Celkově představuje nezaměstnanost mladých lidí do věku 25 let

více ne� 30% celkové nezaměstnanosti.  Pro získání praxe a nové

kvalifikace bylo vytvořeno v roce 1999 jen 11 tisíc praktikantských míst a

tato místa nejsou vybavena zku�enými a vhodnými �trenéry�  a �kouči�.

Nezaměstnanost mladých je přitom drahá (sociální podpora), stojí  více

   ne� je potřeba na zřízení pracovních míst pro získání praxe.

- Aktivněj�í nabídku výhod pro podnikání a tvorbu pracovních míst

v krizových regionech.   Regionální nabídka by se měla zkvalitnit např. o

výsledky marketingových studií a odbornou přípravu na povolání, která

zlep�í nabídku uchazečů o zaměstnání v souladu s poptávkou po

kvalifikovaných pracovnících ze strany zaměstnavatelů.

-  Odbornou přípravu pro �eny na mateřské dovolené (3-4 roky). Roz�ířit

korespondenční kurzy a konzultační slu�by a prohloubit orientaci

odborné přípravy na získání perspektivních znalostí a zku�eností.

-  Podporovat samostatné podnikání a pomoc při zakládání malých firem

v rámci restrukturalizovaných firem, roz�ířit veřejně prospě�né práce a

programy zaměstnanosti pro nezaměstnané s nízkou kvalifikací,

organizovat více sezónní práce.

-  Ke splnění vý�e uvedených priorit a dal�ích urgentních úkolů je nutné

zvý�it a zkvalitnit personální vybavení slu�eb zaměstnanosti a posílit

činnost těchto slu�eb i vytvářením  neformálních regionálních institucí na

podporu zaměstnanosti.

*  *  *

Veřejné slu�by zaměstnanosti musí být je�tě více aktivním činitelem

podporujícím zaměstnanost, nikoli pasivním příjemcem obětí ekonomického

selhání.


	Autorská studie è. 6
	Struktura zamìstnanosti

